Câmara ?r1unicipaf de São Desidério
ESTADO DA BAHIA

CNPJ 42.752.600/0001-56

.QJ.2.
INDICAÇÃO N°~2021

EXCELENTíSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE SÃO
DESIDÉRIO - ESTADO DA BAHIA.

o Vereadore João Neres de Carvalho Filho, no uso de suas atribuicoes legais e regimentais
vem requerer a V. Exa que, após deliberação e aprovação do soberano Plenário, seja
encaminhada ao Exrn". Sr. Prefeito Municipal José Carlos de Carvalho, a seguinte Indicação:

"REATIVAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DOS ARTESÃOS DO CAPIM DOURADO E DA
PALHA DO BURITI "

JUSTIFICATIVA

A presente indicação pleteia a reativação das associações dos artesãos do capim
dourado e da palha do buriti dos povoados de Ilha do Vitor, Ponte de Mateus e Roda Velha do
meio (Mosquito), como tambem pleteio a construcão de um galpão composto de uma
sala, quarto e balheiro para os quais poderem desemvolver e armazenar seus produtos.
O capim dourarado conhecido como ouro branco é encontrado em quatro estados do Brasil:
Bahia, Tocantins, Mato Grosso e Goiás e sua colheta se dar entre 20 de Setembro a 30 de
Outubro..Dada a sua importâncias econômica, cultural e social, chegou a ser tema de uma
importante novela da rede globo, anos atrás ( Amor Eterno).

Neste sentido, faz-se necessária a ação do Poder Executivo Municipal.

Pelo exposto, espero contar com o apoio dos colegas na aprovação da presente
indicação.

Sala das Ses ões, em 05 de Maio de 21.----/

Avenida ACM nOl91 - Bairro Felisberto Ferreira dos Anjos - CEP: 47820-000
São Desidério BA - fone: 77 3623-2747

t1